ces divergences, dans B, sont rares. Or, le copiste, pour les deux variantes, est S1 (cf. 2.3.2.1.) 

et la fiabilité de son travail ne saurait s’être dégradée autant en quelques feuillets (bien qu’une 

mauvaise journée ne soit pas à écarter).        

L’ensemble de ces informations tend à induire le doute quant au fait que l’acte de 1358 copié 

aux ff°48r-49r l’ait été depuis la même source que les rôles gascons, bien que les différences 

soient, certes nombreuses, mais relativement mineures, et n’influent pas sur le signifiant des 

documents. Cependant, ces remarques et incertitudes interrogent sur le nombre de copies 

effectuées pour chaque original et sur l’usage qui en fut fait lors et hors du processus de 

cartularisation.    

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°64r consiste en des lettres adressées aux Bordelais par 

Édouard III le 12 avril 1358 et dispensant les Libournais de payer à la ville de Bordeaux les 

deux sous six deniers que cette dernière percevait par tonneau venant de Libourne et 

réprimandant les Bordelais pour cette pratique. Il est répertorié dans les rôles gascons sous la 

référence C61/70 : 72, membrane 13. Cet acte ne figure dans aucun des livres municipaux 

bordelais.   

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie 
dilectis et fidelibus suis majori et comunitati, civitatis 

nostre Burdegale, 

cum nuper concesserimus et licentiam dederimus vobis 

quidem de quibuscumque 

personnis mercimonia vel vina a villa de sancto 

machario supra crescentia  

ad dictam civitatem burdegala vendenda oneranda, seu 

ex alia causa ducenda 

duos solidos bonorum turonensis parvorum pro quolibet 

dolio et de aliis mer 

cimoniis iuxta ratam valoris hujusmodi vel alias 

rotionabiliter capere 

Per burgensibus et habitatoribus ville Libornie. Rex 
dilectis et fidelibus suis maiori iuritatis et comunitati 

+ Burdegale, salutem. Cum nos concessimus 

Ponctuation : oneranda, seu 
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possetis, et habere in auxilium reparationis murorum et 

turrellorum  

eiusdem civitatis et faciliorem supporlationem omnium 

eidem civitati incum 

bentium prout in litteris nostris patentibus inde 

confectis plenius continetur 

ac jam ex gravi querela dilectorum et fidelium 

nostrorum burgensium  

et habitatorum ville nostre liburnie acte peruiuis que 
licet eadem  

villa liburnie scituetur super flumen dordonie et ita ex 

alio latere  

omnino subitis dictam villam de sancto machario versus 

burdegale  

per decem miliaria et amplius existat vos tamen, colore 

concessionis 

nostre predicte ipsos burgensses et habitatores dicte 

ville liburnie 

ad duos solidos turonensis de quolibet dolio vinorum 

suorum subtus eamdem 
villam de sancto machario crescentium que ad dictam 

civitatem burdegale 

duxerunt et duci facierunt vobis solvendum compelle 

facitis minus injuste in ipsorum  

burgensorum et habitatorum dampnun non modicum et 

depressionem manifestam et  

contra formam concessionis nostre predicte. Nos 

volentes predictos burgenses  

et habitatores taliter in débite pregravari vobis 

mandamus quod ab  

hujusmodi compultionibus et exactionibus in debitis 
penitus desistentes 

predictos burgensses et habitatores et quemlibet 

eorumdem de dictis duobus  

solidis turonensis de dolio de vinis suis subtus dictam 

villam de sancto  

machario crescentibus ad dictam civitatem burdegale 

ductis seu ducendis 

quietos esse permittatis ipsos contra tenorem 

concessionis nostre predicte 

non molestantes in aliquo seu gravantes, et si quid ab 

eis ex hac eam  

indebite receperitis id eis sine dilatione restituais sic 
quidem querela inde ad nos  

non perveniat iterata per quidem opporteat nos ulterius 

solicitari ex hac eam. Datum apud 

Westmonasterium xiimo die aprilis anno regni nostri 

anglie xxxii° regni vero nostri francie xix°. 

Libornie accepimus quod licet 

Libornie [il manque une partie de phrase] subtitis 

dictam [reprise] 

burgenses 

Libornie 

in que ad 

solvendi et compelli 

Ponctuation : pregravari ; vobis  

burgenses 

ex hac causa indebite 

restitatuis ne guerela inde  

ex hac causa. Datum 

xii die aprilis. 

Bien que peu nombreuses, les divergences entre ces deux copies sont importantes. Ce sont des 

morceaux de phrases entiers qui sont ajoutés dans l’acte libournais et le protocole initial est 

différent : le roi ne salue pas les Bordelais dans la variante libournaise, omet les jurats, etc. Or, 

c’est un acte adressé aux Bordelais, et non aux Libournais. La copie du cartulaire fut 

vraisemblablement dressée à partir d’une autre copie. Celle-ci fut-elle recopiée conformément 

à l’acte-source ou celui-ci fut-il modifié par les Libournais ? Est mentionné, dans les deux 

variantes, le privilège accordant aux Bordelais de percevoir des taxes venant des vins en 

provenance du Haut-Pays, au-delà de Saint-Macaire, ce qui cible les villes en amont, sur la 

Garonne. Or, la copie libournaise ajoute une précision importante qui vient compléter le propos 

du souverain anglais et justifie leur exemption de taxe : « scituetur super flumen dordonie et ita 
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ex alio latere omnino »1363. Cette information souligne l’injustice et l’illégalité du prélèvement 

effectué par les Bordelais sur le vin libournais. Cependant, elle n’apparaît pas dans la copie des 

rôles gascons. Fut-elle ajoutée par l’administration royale, lors de la délivrance d’une copie aux 

Libournais (ce qui semble peu probable) ? Est-elle issue d’un acte jumeau adressé aux 

Libournais ? Aucune trace n’en est gardée par la chancellerie anglaise.  Fut-elle, et c’est 

l’hypothèse qui apparait la plus solide, insérée par les Libournais, dans la copie-source ou lors 

de son insertion dans le cartulaire, afin de consolider la base juridique de la décision royale ? 

Cela pose de multiples questions quant au respect de la teneur des actes copiés par les édiles 

urbains, quant à leur positionnement par rapport à l’écrit royal et, de nouveau, quant à la portée 

du processus de cartularisation dans la monumentalisation des écrits choisis.   

Faisant suite à l’acte dressé la veille, les lettres d’Édouard III du 13 avril 1358, cotées AM 

Libourne, AA1, ff°59v-60r ordonnent au sénéchal et au connétable de Bordeaux de rendre sans 

délai aux bourgeois et habitants de Libourne toutes les taxes, coutumes et maltôtes levées après 

l'octroi de leur privilège sur les vins et marchandises et de punir les personnes qui s'y 

opposeraient. La copie des rôles gascons est répertoriée sous la référence C61/70 : 86, 

membrane 10. Il connaît une variante (B), ff°65r-65v, en étant intégré dans un vidimus d'Arnaud 

de Plassan, du 10 septembre 1358. 

Edwardus1364 dei gratia Rex1365 anglie et francie et 

dominus 
hibernie senescallo suo vasconie et constabulario suo 

Burdegale qui nunc  

sunt aut qui pro tempore fuerint vel eorum 

locatenentibus, salutem. Cum  

nuper per litteras nostras patentes concesserimus pro 

nobis et heredibus 

nostris dilectis et fidelibus nostris burgensibus et 

habitatoribus ville nostre  

de liburnia quod ipsi et eorum singuli presentes et futuri 

occasione alicujus in 

positionis et concessionis post et contra privilegiorum 
et libertatum1366  

ac1367 consuetudinem antiquorum eisdem burgensibus 

et habitatoribus  

per nos et progenitores nostros1368 concessorum per nos 

seu alios quoscumque  

subdictos nostros ducatus predicti tunc de novo facte, 

seu ex tunc fa 

ciende non molestarentur in aliquo seu gravarentur  sed 

quod de omnibus  

impositionibus custumis et maletotis super bonis et 

mercandisis suis  

impositis, vel imponendis inffra ducatum nostrum 
acquitanie liberi essent 

Pro burgensibus et habitatores ville libornie. Rex 
senescallo suo 

Libornia 

contra formam 

facte et ex tunc 

set 

maletoltis 

ponctuation : impositis vel + infra 
aquitanie 

1363 « située sur le fleuve Dordogne et ainsi tout à fait de l’autre côté ». 
1364 B : Arnaldus de Plassano, baccalarnis in legibus index appellacionum ad curiam vasconie in tempori rarum et 

aliarum causarum auditor universis et singulis vicecomitibus capitaneis castellanis prepositis ballinis regiis 

baronibus villarum maioribus et submaioribus et singulis aliis universas officiabiis et sermentibus regiis ac aliis 

receptoribus pedagioris seu impositionem seu eorum et cuiuslibet eorum locatentem in ducati acquitanie constitutis 

et constituende ad ad quos presentes littere perneverint, salutem. Nos cum ea decet reverentia quasdam patentes 

literas regias sigillo magno regio inpendenti cum cera alba sigillatas gratiam seu privilegium inffra scriptum 

continentis nobis exhibitas et presentatas per discretos viros magistrem heliam granevii et petrum goubandi notario 

presentos burgenses habitatores et procuratores burgensium et habitatorum ville regie de liburnia tam vire et 

nomine suo quam nomine burgensium et habitatore dicte ville recepisse noverentis in hoc verba. Edwardus 
1365 B : rex 
1366 B : contra formam privilegiorum libertatum 
1367 B : et 
1368 B : progenirum nostrum 
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immunes penitus et quieti in perpetuum dum tamen 

custumam vinorum  

de vinis1369 suis apud Burdegale carcandis et alias 

consuetudines et pedagia  

nobis ab antiquo debita et solvi consueta nobis et 

heredibus nostris solvant  

ut debebunt non obstantibus litteris seu privilegiis in 

ipsorum prejudicium 

impetratis seu ex tunc impetrandis prout in litteris 
nostris predictis1370 plenius  

continetur et licet vobis mandaverimus quod 

preffatos1371 burgenses et habitatores 

et eorum quemlibet de hujusmodi impositionibus, 

custumis et maletoltis  

de novo impositis et ex tunc imponendis de bonis et 

aliis mercandisis 

suis inffra dictum ducatum nostrum1372 solvendis 

quietos esse faceritis iuxta tenorem  

litterarum nostrarum predictarum ipsos seu eorum 

aliquem contra privilegia 
libertates et consuetudines sua predicta non molestari, 

nec inquietari1373 aliqualiter 

per metendo ipsi tamen ad diversa impositiones et 

pedagia post et concessionem1374  

nostram predictam in diversis locis ducatus predicti de 

novo et indebite facta  

de vinis et mercandisis suis solvenda1375 graviter sunt 

compulsi absque eo quidem reme 

dium aiiquod per vos eis videlicet per ipsos1376 super 

hoc pluries furitis requisiti  

nondum sit appositum. Unde nobis supplicarunt ut eis 
in hac parte de re 

medio provideamus apportuno1377. Nos volentes 

predictos burgenses et  

habitatores dicte ville nostre contra formam 

concessionis predicte pregravari, 

vobis mandamus quathinus quod1378 predictos 

burgenses et habitatores dicte ville  

de liburnia et eorum quemlibet, de omnibus hujusmodi 

impositionibus custumis  

et maletoltis de novo post concessionem nostram 

predictam impositis et in posterum  

imponendis de vinis suis et aliis1379 mercandisis suis 
inffra ducatum nostrum predictum 

solvendum quietari et ea que sic ab eis injuste capta et 

etiam gagia sique ea oc 

casione data fuerint sine dilatione restitui et omnes illos 

quos in hac parte con 

custumam vinorum suorum de vinis 

Ponctuation : continuetur, et  

prefatos 

infra 

non molestari seu inquietari 

Ponctuation : metendo, ipsi 

post et contra concessionem  

et aliis mercandisis 

oportuno 

nostre predicte 

mandamus quod 

Libornia 

de vinis bonis et aliis  
infra 

inquietari 

ponctuation : fuerint, sine 

1369 B : custumam de vinis 
1370 B : in dictis literis nostris plenius 
1371 B : prefatos 
1372 B : inffra ducatum nostrum predictum 
1373 B : molestari seu inquietari 
1374 B : post et contra concessionem 
1375 B : partie de phrase manquant – in diversis locis solvenda  
1376 B : per vos 
1377 B : opportuno 
1378 B : mandamus quod 
1379 vinis bonis et aliis 
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trarios, seu rebelles inveniritis castigari et puniri 

faciatis1380, ita quod predicti bur 

genses et habitatores materiam non habeant super 

premissis ulterius conquerendi.  

Datum apud Westmonasterium xiiia die mensis 

aprilis1381 anno regni nostrie anglie  

tricesimo secundo regni vero nostri francie decimo 

nono. Graneby.1382 

faciatis prout de iure et sciendium foros et 

consuetudines partium predictarum fuerint faciendi, 

ita quod  

april. 

Les copies libournaises sont très proches de celle conservées dans les rôles gascons et, bien que, 

hormis les différences mineures récurrentes, deux phrases aient été modifiées dans l’une ou 

l’autre des variantes du cartulaires, elles n’induisent aucun changement de sens ou détail qui 

aurait une importance dans la teneur de l’acte et semblent à attribuer à des inattentions du 

copiste.  

Le document coté AM Libourne, AA1, ff°54v-55r est une charte d’Édouard III le 16 juillet 

1359 adressée aux Bordelais et dispensant (de nouveau) les Libournais de donner deux sous six 

deniers par tonneau de vin porté à Bordeaux, preuve s’il en est que le problème sur ce point 

entre les habitants des deux communes perdurait. Elle reprend les mêmes arguments que l’acte 

du 12 avril 1358 étudié précédemment. Elle est répertoriée sous la référence C61/72 : 76, 

membrane 3.  

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie 

dilectis et fidelibus suis majori juratis et communitati 

civi 

tatis nostre burdegale, salutem. Ex parte majoris 

juratorum et proborum  

hominum ville nostre de liburnia in ducatu nostro 

aquitanie nobis est supplicatum  

quod licet ipsi et eorum antecessores in pocessione 

libertatis et franchisiis a tempore ejus  

contrarii memoria non existit fuissent delferenda sive 
ducenda vina sua ad  

dictam civitatem nostram burdegalam et ea ibidem 

mercatoribus eadem vina emere 

volentibus vendendi liberi et quieti ab omnium 

exactione vel solutione alicujus 

custume seu passagii pro dictis vinis, vobis vel aliis 

faciendis nichilominus 

pretextu quarumdem litterarum nostrarum per vos 

impetratarum per quas vobis concessimus 

quod de quibuscumque personis vina a villa de Sancto 

machario supra crescentia  

ad dictam civitatem Burdegale vendendi onerandi, seu 
ex alia causa ducenda duos  

solidos parvorum turonnensis pro quolibet dolio capere 

possetis et habere vos dictis  

litteris midus late et dispendium alienum abutendo 

duos solidos de quolibet dolio 

vini per dictos majorem juratos et probos homines dicte 

ville de liburnia quam 

quam subtus dictam villam de Sancto machario situetur 

et multo propinquor  

dicte civitati quam dicta villa de Sancto machario 

existat ad eamdem civitatem ad  

Per hominibus ville de Leybornie. Rex dilectis 

Leybornia 

Ponctuation : supplicatum, quod 

possessione + franchesie + tempore cuius  contrarii + 

defendera 

sancto 

litteris nimis late 

Leybornia 

sancto 

sancto 

1380 B : partie de phrase ajoutée - prout de iure et sciendum foros et consuetudines partium predictarum fuerit 

faciendi. Ita  
1381 B : die aprilis 
1382 B : le vidimus continue, mais l’acte la copie de l’acte du 13 avril 1358 s’arrête ici. 

629 

dictos levatis et ipsos ad solutionem dictorum duorum 

solidorum per graves constructiones 

compulsistis minus juste in ipsorum majoris juratorum 

et hominum dampnum et depre 

sionem manifesta. Velimus ipsos de dictis duobus 

solidos de dolio solvendo exone 

rare jubere, et ipsos in suis juribus libertatibus et 

antiquis consuetudinibus con 

sonere. Nos volentes eisdem majori juratis et probis 
hominibus injuriam fieri 

in hac parte ; vobis mandamus quod si dicta villa de 

libornia subtus et non supra  

dictam villam de Sancto machario scituetur et 

propinquior sit dicte ville ut pro 

mittitur tunc ab hujusmodi levationibus et 

compultionibus indebitis desistentes  

et desisti facientes eosdem majorem juratos et probos 

homines et eorum quemlibet  

de dictis duobus soludis turonnensis de dolio vinorum 

suorum vobis prestandis quietos 
esse et ipsos libertatibus et franchisiis suis et 

consuetudinibus quibus ante impetrationem 

litterarum predictarum gravisi sunt absque 

impedimento uti et gaudere permitatis, 

et si quid ab eis vel eorum aliquo de hujusmodi duobus 

soludis de dolio rece 

peritis tunc id eis sine dilatione restituatis ne amplius 

solicitari nos opporteat  

ex hac causa. Datum Westmonasterium xvimo die julii 

anno regni nostri anglie tricessimo tercio 

regni vero nostri francie vicesimo per ipsu et 
concilium. Cod. 

graves distructiones compulistis 

depressionem 

Leybornie 

Sancto + situetur 

solidis 

libertatibus, franchesiis et consuetudinibus 

solidis 

die julii. 

Les différences entre les copies libournaise et anglaise ne sont, de nouveau, que des divergences 

mineures induisant une grande proximité textuelle entre elles.   

L’étude comparée des copies d’actes du cartulaire libournais et des rôles gascons pour les 

règnes d’Édouard II et d’Édouard III, dans la limite des documents conservés et disponibles, 

montre, globalement, leur grande similitude, qui tend à démontrer la réalité du lien direct, 

politique et textuelle, établie entre Libourne et la Couronne anglaise. Néanmoins, des nuances 

sont à apporter à ce constat.  

Ainsi, si la plupart des actes présente des divergences mineures, telles des inversions de mots, 

des orthographes différents (le nom des villes, inffra/infra, censsus/census, etc.), d’autres 

diffèrent de manière significative, ce qui ne peut être imputé à la négligence des copistes, 

contrairement à l’avis sur ce point des éditeurs du XIXe siècle. Deux hypothèses principales